Quæ re cūque lacu mi serantem incommoda nostra

Fonte tenet, &c. Lacus est quoddam adhuc latentis aquæ receptaculum, & dicitur quasi lacuna quadam: ex qua erumpens aqua efficit fontem, qui quum fluere capit, alueum facit. Præterea Donatus in Adel. Act. 4. Scen. 2. annōtat, lacum addi solitum pistrinis & portis ciuitatis ad vsu iumentorum, & aduersus ignem hostilem, vel ad incendium ædium imprudenter factum, restringendum: quò vndique eo vrbe lauatum, aquarum, haustum venitur, ibique quicquid vel publicè, vel priuatim contigit, statim commemoratur, varièque dispergitur, ac longè latèque citò dissipatur. Itaque qui volebant rei alicuius famam & rumorem dissipare, illuc euntibus aut redeuntibus nunciabant hominibus *απερμολόγοις*, verba fundantibus libenter, non secus atque haustas aquas. Tales in furnariis, in Palatio Parisiensi, & in tonstrinis, vt mox Sat. 7. dicitur, passimque in compitis vrbium reperiuntur.

Dederim.] Id est concesserim. Sic Cic. 4. Acad. *Quis tibi dederit, aut Deum omnia posse.* Idem aliquando vtrumque geminat 5. in Verr. *Sed de hoc vobis & concedo esse multos, &c.*

Excerptam.] Id est, excipiam, vel, vt Od. 2. l. 2. dicit, numero beatorum eximis virtus Phraatem: vtrouque vides præpositionem desiderari, quam Cic. exprimit 2. de Orat. *Non enim, si est facilius, eò, id est, idè de numero quoque, est excerptum.*

Concludere versum.] Est illum quidem suis pedibus ac numeris perficere, sed nullam adhibere elegantiae rationem. Sic Crassus 3. de Orat. docet, *facilem esse rationem, vel sine ratione ipsam exercitationem verborum eligendorum & collocandorum, & concludendorum: rerum autem copiam non facilem.* Hic verba concludere & efficere, vt illa in clausulis sententiarum suauiter & numerosè cadant. Ita Cicero in Oratore: *In oratione animaduersum est, multò quidem illud serius, sed eadem naturā*

admonente, esse quosdam certos cursus conclusionisque verborum.

Sermōni propiora.] Id est, orationi solutæ similia. Hoc loco nituntur, qui huic poemati nomen sermonum dederunt, vt dictum est in Grammaticis Sat. 1. & sermo definitus. Huc addam verbum *excerpo* meo iudicio fluere e Græco *ἐκτρέπω*, eiusdem notionis, vt simplex vtriusque.

Magna sonaturum.] Ouid. dicit *grandia sonare*, quæ carminis granditas partim pendet ex rei maiestate, partim e verborum & literarum bonitate. Hic autem Grammatici notant à *sona*, as, potius supinum fieri *sonitum*, quàm *sonatum*.

Differt sermōni.] Orator diceret, Sermo merus differt à sermone Comico certis tantum legibus pedis, certoque illius numero, vt pro Cæcinnā, *Qui hoc ab illo differt,* vel vt 3. de Fin. *Sed eorum definitiones paululum oppidò inter se differunt:* quo modo Cæsar 1. bell. Gall. *Hi omnes, lingua à, institutis, legibus inter se differunt.*

Sermo merus.] Videtur hoc prohibitum à Platone in primo Phædone de numinis sententia, *ὅτι τὸν Πρωκλὸν εἰποι, ἀπὸ τῶν μὲν τοῖς εἰρησῶν, ποταμῶν μὲν, ἀλλ' ὁ λόγος, quòd qui futurus est Poeta, fabulas scribere non sermones debeat:* qui certè locus intelligendus est de narratione rei veræ, factæ & singularis: circa quam versatur historia, vt Poetis circa fabulas rerum vniuersalium, quæ contingere & fieri possunt: quia si Herodoti & Thucydidi historiae mandarentur versibus, non tamen essent poemata, sed historiae propter rei veritatem, & actionem singularem: *ὅτι τὸν ποιεῖ τὰς ἀγαθὰς λόγους, οἱ μὲν καλῶν, ἢ νεωτέρων εἰσὶν, οἱ δὲ ἐνὶ μέγας, ἀλθινοὶ τῶν ποιεῖ τὰ καλὰ ἐναγὰ αὐτὰ ἀγαθὰς.* E sermonibus enim, qui de actionibus instituuntur, inanisiores sunt, qui ad genus vniuersum accommodantur: qui autem ad partes singulares, sunt veriores, Aristot. li. 2. e. 7. Ethicōn. Quia Comædia vetus ex iambris constat, qui pedes sunt frequentissimi in iis, quæ populari, demisso atque humili sermone proferuntur: *senarios & hyponacteos effugere vix possumus.* Magnam enim partem ex iambris nostra constat oratio, ait Cic. in Orat. Itaque propter illam quotidiani sermonis similitudinem & styli tenuitatem dubitatum est, an Comædia vetus esset poema, de quo tamen Horatius nunquam dubitauit.

Meretrice insanit.] Sic per præpositionem dicitur aliquis insanire ex iniuria Adelph. Act. 2. Scen. 1.

Ebrius.] Veteribus Bria mensuræ genus erat: sed iamdiu obsoletum verbum, vnde tamen, *Briam temeti apporta:* hinc ebrius, qui præter modum bibit, vinolentus potest explicari: quia Cic. 4. Acad. *σικετινός* opponit hoc *sobrio: Ne vinolenti quidem que faciunt, eadem approbatione faciunt, quæ sobrii.*

Ante noctem.] Ex eo perspicuum est, quàm insaniat amore, mentèque captus sit Pomponius, quòd in luce sibi præferri faces accensas iubeat.

Hic ego.] Syntaxis verborum est, *si eripias tempora certa, modòque, &c.* his scilicet poematis, quæ ego scripsi, & Lucillus scripsit, non ita inuenias membra & partes orationis Poeticæ, vt si soluas & dissipes verba huiusce hemistichii, & versus Enniani: nam in vtroque sic transposito, *Postquam tatra discordi, vespigit postes belli ferratos, porta sç,* remanet tamen vis illa verborum argumento maximè conueniens.

Discordia tatra.] Ostendit huius Enniani versus numero ac lege metricâ dissolutâ, relucere tamen in dissectis & traiectis ipsius verbis quandam Poeticæ virtutis scintillam, quæ non apparet in dissolutione versus Lucilliani & Horatiani. Hunc autem versum Ennii Virg. assumpsit Aen. 7.

Belli ferratos rupit Saturnia posses.

Quem ex Enniano Seruius dicit à Virgilio factum per Acyrologiam mutando. Refringere autem portas & claustra, est frangendo & rumpendo patefacere: quomodo loquitur Cæsar 2. Comm. sub fin. Postridie eius diei refractis portis, quum iam defenderet nemo, atq; intro-

missis militibus nostris, sectionem eius oppidi vniuersam Casar vendidit, id est, bona oppidi vniuersa vendidit sub hasta, quod vulgò dicitur, Confiscavit bona oppidi Aduaticorum.

Hactenus.] Hæc particula valdè est accommodata transitionibus, quomodo Virgilius vsus est 2. Georg. sed λογιστικόν & prudentiis Horatio, quòd rem propositam in partes distribuèrit, & primà perfectà ad alteram transferit cum admonitione:

Hactenus armorum cultus, & sidera cali:

Hunc te Bacche canam.

Quæ vox tantum ex Nonio, vel potius ex vsu certiori magistro, de loco & re continuata dicitur, vt sit, vsque ad hunc locum & certum terminum: de quo fuit etiam Sat. 2. in Grammaticis: sed adhuc de tempore continuato, vt prænotatum fuit Ode 10. l. 4. Ego tamen pro te Casari, sicut adhuc feci, supplicabo, 6. Ep. ad Fam. & ad Ligarium, Græca vox μέγισ, vt μέγισ & μέγισ, de vtroque dicitur, μέγισ εν τωδε, ad hunc vsque locum, μέγισ εν τωδε, vsq; ad tempus presens. Ellipsis est, hactenus dicta sint hæc, vt in Comædia & Satyra sint poemata.

Aliàs in sum.] Nil opus est hac temporis dilatione, quum nemini dubia esset hæc quæstio, ne ipsi quidem Horatio, vt ex Ep. ad Pisones apparet, Comædiam esse poema. Cæterum Priscianus præcipit hoc temporis ad verbum, aliàs pro alio tempore esse in vltima circumflexum contra consuetudinem aliorum, quæ, quum similitudinem nominum referunt, grauantur solum. Valet autem idem quod interdum, siue multiplicatum. Cic. in Orat. Aliàs ita loquor, vt concessum est, aliàs, vt necesse. Senec. in Præf. l. 4. Quæst. natur. tres eiusdem facultatis particulas eleganter variat in modis, quibus homines sibi molesti sunt distinguendis, modò, aut, amore nostri, modò odio laboramus: infelicem animum nunc superbia inflammas, nunc cupiditate distendimus, aliàs voluptate laxamus, aliàs sollicitudine exurimus. Sic Græci geminant ἀλλοτε, Pythag.

Χρηματα δ' ἀλλοτε μὲν ἠεὶ ἀδαι πιδαι, ἀλλοτ' ἐλαδαι.

Diuitia solent aliàs possideri, aliàs amitti.

Sulcius acer.] Sulcius & Caprinus fuerunt acerrimi delatores vitioforum, quos ad rauim vsque clamore & minis insequi consueuerant. Hic, malè, intentionis est, pro valdè.

Cum libellis.] Credo equidem hos libellos fuisse, in quibus delatores illi habebant scripta maleficorum nomina, quos ad Censores vocarent. Hæc mihi irrepit in mentem expositio, ex illo Plauti loco in Curcu. Vbi tu es, qui me libello Venerio citasti?

Magnus vterq; timor latronibus est.] Pro quo etiam Lucanus dicit, magno timori esse populis, id est, magnum timorem latronibus vterq; incutit.

Puris manibus viuere.] Hoc est, vitam agere inculpata & ab omni suspicione vitii vacuam & puram. Sic Epo. 17. ad Canidiam ἐρωτινός dicit, tibi hospitale pectus, & pura manus. Ita Græci, Lucianus de sacrificiis: τὸ μὲν πρόβατον ἀφ' οὗ μὴ παρὲν αἴσω περιπρανθέντων, ὅστις μὴ καθαρός ἐστὶ τὰς χεῖρας, Dicit eum non violasse publicum editum in vasis aqua lustralis, qui non fuerit manibus puris. Sic Euripides in Oreste, ἀγνός ὡς εἶμι χεῖρας, puris sum manibus, id est, innocens & integer. Suet. quoq; in Tito c. 9. puritatem manuum ita describit: Titus Pontificatum maximum ideo se professus est accipere, vt puras seruaret ma-

nus fidem præstitit, nec auctor postea cuiusquam necis, nec conscius, quamuis interdum vlciscendi causa non deesset: sed periturum se potius, quam perditurum adiurans. Talem præterea manuum puritatem, & vitæ innocentiam, & integritatem profitetur David se ad cultum Dei allaturum Psal. 26. ἵψουαι ἐν ἀθωοῖς τὰς χεῖρας μου, ἢ νυκτὸς ὡς ὕδατος ἐπὶ ὄρει, Lauabo in innocentia manus meas, & circumdabo altare tuum, o Domine, quod litera Hebraica pronunciat etiam per futurum, sed pro præterito laui & circumdedi, more suo, vel: soleo lauare manus meas, non aquâ, sed integritate & innocentia vitæ, & ita lotus ad tuum cultum accedere.

Contemnat.] Hoc intelligendum est duontinòs, pro, contemserit, aut potest aut debet contemnere delatorem vtrumque.

Vt sis.] Hoc vulgò, dicitur barbarè: casu posito, quòd sis flagitiosus, nò sum tamè delator, ideoq; nec pertimescèdas.

Nulla taberna.] Non prostant mea scripta in officinis liberariorum, neque ad columnas.

Quis manus.] Id est, quorum gestatione & contestatione manus populi sudorem contrahant.

Neq; pila.] Pro hac voce sumitur columna in Epist. ad Pison. Ad hæc n. & columnas tabernæ sitæ dicuntur fuisse. Definitur autem Pila Festo ab oppositione: quòd ita parietem & trabes fulciat, sicut Græcis ἄνδρα, à stando.

Suaue.] Antimeria mihi videtur esse, pro suauius resonat, ἡδύς ναὶ μελίχως ἀντηχεῖ.

Resonat.] Ἀντηχεῖ, quum vox in quid durum immiffa, & solido tactu in loco cauernoso repercussa resilit ad aures, ac vicissim respondet: sed περὶ τόπων ἀντηχέτωρ, vide Vitru. l. 5. c. 8. Neq; ego hic τὸ re in coniuncto significare oppositionem, sed mutuam accepti redditionem dixerim.

Inanes.] i. leues ac futiles homines, quos Græci dicunt φλυαροὶ καὶ χεῖροι, quo modo Cic. dicit, nihil est in me inane, neq; enim esse debet, i. inconstantia, vel, quam illi vocant νεροδύτικον, inanis gloria cupiditatem.

Hoc studio.] I. tu consulto prauus facis hoc, & alios lædis, quod Græcè dicitur, ὃ μὲν ὄν νεκρὸς ἐν τῆς ἡγορίας ποίης τῆτο, tu de industria, datâq; operâ, Gal. de gust. apend, & tout expres, vel ποῖς ἐπιτελευτῶς, ἢ ἐν τῆς ἐπιτελευτῶς, summo studio, & cogitâtò, vt illo videaris oblectari.

Prauus.] Huiusmodi est homo consuetudine vitiosa, malus autem naturâ. Malitiæ quoq; definitio sic à Cic. l. 3. de nat. Deo instituitur, Malitia est versuta & fallax nocendi ratio: sed ad extremæ improbitatis iudicium hæc duo geminantur, vt à Plin. 2. l. 3. Ep. 9. malum prauumq; hominis ingenium facit, vt dubitem, sic Plut. l. de sera numin. vind. geminat ναυρόν ἢ πομπρόν.

Peritum.] i. acceptum, vt in Heaut. vnde mihi cibum peterem. & Cic. de prouinc. Consul. præsertim quum omnium meorum consiliorum & factorum exempla è summorum virorum factis censuerim petenda, i. capienda.

Est auctor.] Pro, habes auctorem talium obiectorum è meis conuictoribus aliquem è quo vel audisti vel ex aliquo tertio illa fando accepisti?

Rodit amicum.] Obtreccat amico, & eum vellicat.

Qui caprat.] Sic loquitur Cic. 2. Tusc. Epicurus verò ea dicit, vt mihi quidè risus captare videatur, Epi. ure me semble dire cela, pour faire rire les gens. Sic Græci dicunt, τὸν γέλωτα παρέχειν ἢ παρὰ σπονδῶν, & vno verbo γέλωτος ποιεῖν, dicitis & factis risum monere, & scurrâ agere.

Fingere qui.] Qui potest cõminisci & ex cogitare, q nò vidit, i. falsa. Sic Teren. in Eun. Act. 1. Sc. 2. hoc certò scio, neq; me finxisse falsi quicquã. Sic etiã l. 2. ad Herenn. hæc duo geminâtur: Si dicemus causam non fuisse, quare quispiam confingeret & comminisceretur huiusmodi sciam.

Sapè tribus lectis.] Hoc vno verbo dicitur triclinium, quod est Græcè τὸ τρίκλινον, & fortasse melius ad hanc formam diceretur triclinum Latine, & à Seruio in vers. Aeneid.

Aurea composuit spondam, mediâque locauit.

Id est, Regina Dido iam se composuerat super auream spondam, & mediam locarat, quia conuiuij princeps erat & domina, describitur sic: Antiqui sibi adia, id est, lectos gramineos non habebant, sed stratis tribus lectis epulabantur, vnde triclinium sterni dicitur. Cic. in Verr. publicè sibi conuiuia parari sterni triclinia, τὸ ἀνάγειον ἑρπύλλου δαυρῶν ἡδύων, etiâ in foro iubebat. Sed in eo Seruius, quod in aliis reprehendit, grauitè errauit. Putauit enim sumi pro cœnatione, & conclauis discubitorio, vt refutaret, credo, locum Ciceronis 2. de Orat. & Quint. lib. 11. & Valer. Max. qui quum de memoria locali & artificiosa loquuntur, hæc referunt: hoc interim spatio conclauis illud, vbi epularetur s. opas, concidisse, pro hoc Quint. & Valer. dicunt triclinium. In Vitruuio geminatur vtrumque li. 4. in tricliniis ceterisque conclauibus maximus est vsus liminum. Itaque triclinium, & locum, vbi tres lecti ternis mensis circumpositi, vel his plures, significat, & ipsos etiam lectos discubitorios, siue lecti sternia: quæ quando Romæ primùm instituta sint, vide Liu. Decad. 1. 1. 5. De numero autem discumbentium aliquando certiores sumus à Sallustio: Igitur discubere, Sertorius inferior in medio: super eum L. Fabius Hispaniensis Senator: ex proscriptione in summo Antonius, & infra à Scriba Sertorii Versus, & alter scriba: Macenas in imo medius inter Tarquinium & Deatium Perpennam. Quærendus est locus alibi, atque in hoc loco Seruii. Hic tantùm nouem conuiuæ memorantur: quot in cœna Nasidieni Sat. 8. l. 2. scribit ipse Poeta discubuisse, & vtrobiq; hæc voces, summus, vel super, & infra includunt medium. Itaque terni videntur tantùm in singulis lectis discumbere: ad summum tamen accubitus in singulis lectis constabat è conuiujs quaternis, id est, in 3. lectis: si pluribus; inelegans, incommoda & sordida habebatur accubatio epularis, vt videre est apud Cic. in Pis. Imò verò erat contra præmonitum veteris prouerbii, quem vide apud Erasmodum, septem conuiuium, nouem conuicium. Hæc autem triclinia videntur à formâ & more discumbentium vocari. Vsitata etiam sunt auctoribus disclina & hexaclina, & octoclinia, vnde Pentameter, Octo capit, veniat quisquis amicus adest, de quibus lege Vitru. l. 6. c. 10. de Architect. & Iul. Polluc. l. 1. c. 8. De numero autem conuiuiarum apto lege l. 11. c. 11. Agell. Hunc autem morem non fuisse antiquis, vt accumbentes epularentur, multis testimonijs confirmari potest: primo Homeri, præter alia Odyss. 4.